АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Верхняя Салда

Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления
мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического

развития Верхнесалдинского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года %№ 172-ФЗ «О
стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Свердловской
области от 15 июня 2015 года № 45-03 «О стратегическом планировании в
Российской Федерации, осуществляемом на территории Свердловской области»,
постановлением Правительства Свердловской области от 30.03.2017 № 208-ПП «О
методических рекомендациях по разработке (актуализации) стратегий социально-
экономического развития муниципальных образований, расположенных на
территории Свердловской области, Уставом Верхнесалдинского городского округа,
решением Думы городского округа от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении Положения
о муниципальных правовых актах Верхнесалдинского городского округа»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, мониторинга и контроля
реализации Стратегии социально-экономического развития Верхнесалдинского
городского округа (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации
Верхнесалдинского городского округа от 13.07.2017 № 2051 «О Порядке разработки
стратегии социально-экономического развития Верхнесалдинского городского
округа» (в редакции постановления главы Верхнесалдинского городского округа от
27.06.2018 № 32, постановления администрации Верхнесалдинского городского
округа от 13.07.2018 № 1947).

3. Определить администрацию Верхнесалдинского городского округа в лице
отдела по экономике администрации Верхнесалдинского городского округа
уполномоченным органом в сфере стратегического планирования.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном издании

«Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Верхнесалдинского
городского округа http://v-salda.ru/.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

http://v-salda.ru/

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского
округа
от 0 8 . 0 2.2023 № Jjf jr
«Об утверждении Порядка разработки,
корректировки, мониторинга и
контроля реализации Стратегии
социально-экономического развития
Верхнесалдинского городского
округа»

Порядок разработки, корректировки, мониторинга и контроля реализации
Стратегии социально-экономического развития Верхнесалдинского

городского округа

Глава 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает требования к разработке,
корректировке, осуществлению мониторинга и контроля реализации Стратегии
социально-экономического развития Верхнесалдинского городского округа
(далее -  Стратегия).

2. Стратегия разрабатывается на основе законов Свердловской области,
правовых актов Губернатора Свердловской области, Правительства
Свердловской области, исполнительных органов государственной власти
Свердловской области, с учетом других документов стратегического
планирования Свердловской области и настоящим Порядком.

3. Стратегия разрабатывается в целях определения приоритетов, целей и
задач социально-экономического развития Верхнесалдинского городского
округа, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического
развития Свердловской области.

4. Основными механизмами реализации Стратегии являются
стратегические проекты и муниципальные программы Верхнесалдинского
городского округа.

5. Координацию обеспечения соответствия механизмов реализации
Стратегии целям, задачам и показателям реализации Стратегии осуществляет
Уполномоченный орган.

6. Разработка, корректировка, мониторинг и контроль реализации
Стратегии осуществляются администрацией Верхнесалдинского городского округа
в лице отдела по экономике администрации Верхнесалдинского городского округа
(далее -  Уполномоченный орган) совместно с отраслевыми
(функциональными), территориальными органами администрации
Верхнесалдинского городского округа и структурными подразделениями
администрации Верхнесалдинского городского округа, муниципальными
учреждениями (далее -  Ответственные исполнители).

7. К разработке Стратегии могут привлекаться объединения профсоюзов
и работодателей, общественные, научные и иные организации (далее -  другие
участники стратегического планирования) с учетом требований
законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой,
служебной и иной охраняемой законом тайне.

8. Стратегия утверждается решением Думы городского округа.
9. В соответствии со Стратегией разрабатываются и корректируются

план мероприятий по реализации Стратегии, муниципальные программы
Верхнесалдинского городского округа, схема территориального планирования
Верхнесалдинского городского округа.

Глава 2. Содержание Стратегии

10. Стратегия содержит:
1) оценку достигнутых целей социально-экономического развития

Верхнесалдинского городского округа;
2) приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономической

политики Верхнесалдинского городского округа;
3) показатели достижения целей социально-экономического развития

Верхнесалдинского городского округа, сроки и этапы реализации Стратегии;
4) ожидаемые результаты реализации Стратегии;
5) информацию о муниципальных программах Верхнесалдинского

городского округа, утверждаемых в целях реализации Стратегии.
11. К содержанию глав Стратегии предъявляются следующие требования:
1) глава «Оценка достигнутых целей социально-экономического развития

Верхнесалдинского городского округа» должна содержать аналитическую
оценку достижения целей, установленных в ранее принятой Стратегии,
характеризующихся количественными и (или) качественными показателями.
Анализируемые показатели могут сравниваться с показателями по
Свердловской области;

2) глава «Приоритеты, цели, задачи и ожидаемые результаты реализации
Стратегии» должна содержать:

приоритеты, цели и задачи социально-экономического развития
Верхнесалдинского городского округа, которые должны быть согласованы с
приоритетами и целями социально-экономического развития Свердловской
области в соответствующей сфере;

этапы и сроки реализации Стратегии. Этапы реализации Стратегии
определяются Уполномоченным органом с учетом установленной
периодичности бюджетного планирования: три года (для первого этапа
реализации Стратегии и текущего бюджетного планирования) и три-ш есть лет
(для последующих этапов и периодов). Срок реализации Стратегии включает
год окончания периода реализации Стратегии;

показатели достижения целей социально-экономического развития
Верхнесалдинского городского округа и ожидаемые результаты реализации
Стратегии, которые устанавливаются по этапам Стратегии;

3) глава «Направления социально-экономической политики

4

Верхнесалдинского городского округа» должна содержать:
информацию о направлениях социально-экономической политики

Верхнесалдинского городского округа;
информацию о муниципальных программах Верхнесалдинского

городского округа, утверждаемых в целях реализации Стратегии в соответствии
с приоритетами социально-экономического развития, определенными
Стратегией с учетом документов стратегического планирования Свердловской
области.

Глава 3. Этапы разработки и утверждения Стратегии

12. Решение о разработке Стратегии принимает глава Верхнесалдинского
городского округа.

13. Уполномоченный орган обеспечивает координацию и методическое
обеспечение разработки Стратегии.

14. Уполномоченный орган организует процесс по разработке Стратегии
и направляет запросы Ответственным исполнителям с целью предоставления
материалов в проект Стратегии.

15. С целью коллегиального обсуждения и согласования разделов проекта
Стратегии или проекта изменений в разделы Стратегии создаются Совет
стратегического развития Верхнесалдинского городского округа и экспертные
советы «Власть», «Наука», «Бизнес», «Общественность», «СМИ» (далее -
Советы). Положения о Советах, составы Советов утверждаются
постановлениями администрации Верхнесалдинского городского округа.

16. Участники Советов рассматривают подготовленные Ответственными
исполнителями материалы и принимают решение об их одобрении или
доработке.

17. Информация, представленная Ответственными исполнителями в
проект Стратегии или в проект изменений в Стратегию, рассматривается
Уполномоченным органом.

Срок рассмотрения не должен превышать 30 календарных дней со дня
поступления информации в проект Стратегии или в проект изменений в
Стратегию.

В процессе рассмотрения Уполномоченный орган вправе запрашивать у
Ответственных исполнителей дополнительную информацию.

18. При наличии замечаний Уполномоченный орган готовит заключение.
Ответственные исполнители в течение 10 календарных дней дорабатывают
материалы и направляет на повторное рассмотрение.

При отсутствии замечаний материалы включаются в проект Стратегии
или в проект изменений в Стратегию.

19. Проект Стратегии или проект изменений в Стратегию
разрабатывается Уполномоченным органом в шестимесячный срок с момента
получения информации, содержащей предложения в проект Стратегии или в
проект изменений в Стратегию.

20. Разработанный проект Стратегии или проект изменений в Стратегию
рассматривается на Совете стратегического развития Верхнесалдинского

5

городского округа, по результатам рассмотрения выносится решение об
одобрении.

21. После одобрения проекта Стратегии или проекта изменений в
Стратегию на Совете стратегического развития Верхнесалдинского городского
округа проект Стратегии или проект изменений в Стратегию выносится на
публичные слушания.

22. Проведение публичных слушаний проекта Стратегии или проекта
изменений в Стратегию осуществляется Уполномоченным органом.

23. После прохождения процедуры публичных слушаний проект
Стратегии или проект изменений в Стратегию в порядке законодательной
инициативы вносится главой Верхнесалдинского городского округа на
рассмотрение в Думу городского округа в порядке, установленном решением
Думы городского округа от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении Положения о
муниципальных правовых актах Верхнесалдинского городского округа».

24. Стратегия подлежит обязательному опубликованию и размещению в
информационно-правовых системах, размещению на официальном сайте
Верхнесалдинского городского округа и общедоступном информационном
ресурсе стратегического планирования в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава 4. Корректировка Стратегии

25. Решение о корректировке Стратегии принимается главой
Верхнесалдинского городского округа.

26. Корректировка Стратегии осуществляется без изменения периода ее
реализации.

27. Уполномоченный орган разрабатывает проект распоряжения
администрации Верхнесалдинского городского округа об организации работы
по корректировке Стратегии.

28. Корректировка Стратегии осуществляется Уполномоченным органом
во взаимодействии с Ответственными исполнителями. После внесения
корректировок в Стратегию проект изменений в Стратегию выносится на
публичные слушания. После прохождения процедуры публичных слушаний
Уполномоченный орган подготавливает проект решения Думы городского
округа о внесении изменений в решение Думы городского округа об
утверждении Стратегии.

Глава 5. М ониторинг и контроль реализации Стратегии

29. М ониторинг и контроль реализации Стратегии осуществляются
Уполномоченным органом совместно с Ответственными исполнителями.

30. В целях реализации Стратегии постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа утверждается План мероприятий по
реализации Стратегии.

31. Уполномоченный орган формирует отчет о реализации Плана
мероприятий по реализации Стратегии.

6

32. Для подготовки отчета о выполнении Плана мероприятий по
реализации Стратегии Ответственные исполнители направляют в
Уполномоченный орган информацию в срок до 01 июня года, следующего за
отчетным.